ĐẢNG BỘ TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU

 ĐẢNG ỦY KHỐI CƠ QUAN

VÀ DOANH NGHIỆP TỈNH

*

Số 2382-CV/ĐUK
Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến công tác

bảo tồn đa dạng sinh học và bảo vệ

các loài hoang dã

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Bà Rịa-Vũng Tàu, ngày 28 tháng 3 năm 2024

Kính gửi: Các cấp ủy, tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Đảng ủy Khối.

Thực hiện Công văn số 2579/UBND-VP, ngày 05/3/2024 của UBND tỉnh

về việc đẩy mạnh thực thi pháp luật, tuyên truyền, phổ biến công tác bảo tồn đa

dạng sinh học và bảo vệ các loài hoang dã; Công văn số 2968-CV/BTGTU, ngày

21/3/2024 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến

công tác bảo tồn đa dạng sinh học và bảo vệ các loài hoang dã, Ban Thường vụ

Đảng ủy Khối đề nghị các cấp ủy, tổ chức cơ sở đảng trực thuộc thực hiện công

tác tuyên truyền như sau:

1. Đẩy mạnh tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách,

pháp luật của Nhà nước về bảo vệ, phát triển, bảo tồn thiên nhiên, quản lý động

vật hoang dã, cụ thể là: Luật Đa dạng sinh học năm 2008 (sửa đổi, bổ sung năm

2018), Nghị quyết số 24-NQ/TW, ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương

Đảng khóa XI về “Chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý

tài nguyên và bảo vệ môi trường”; Chỉ thị số 29/CT-TTg, ngày 23/7/2020 của

Thủ tướng Chính phủ về một số giải pháp cấp bách quản lý loài động vật hoang

dã; Chỉ thị số 42/CT-TTg, ngày 08/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc

tăng cường công tác quản lý, kiểm soát loài ngoại lai xâm hại và Chỉ thị số 04/CT-

TTg, ngày 17/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp

cấp bách để bảo tồn chim hoang dã, di cư tại Việt Nam... tạo sự thống nhất trong

xã hội về nhận thức và hành động tham gia công tác bảo tồn đa dạng sinh học và

bảo vệ các loài hoang dã, nguy cấp, quý hiếm.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Hướng dẫn số 29-HD/BTGTU, ngày

06/8/2021 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về tăng cường tuyên truyền việc thực hiện

không săn, bắt mua, bán, vận chuyển, giết mổ, tiêu thụ, tàng trữ, quảng cáo, xâm

hại động vật, thực vật hoang dã, nguy cấp, quý hiếm; đồng thời tuyên truyền đến

cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân trên

địa bàn tỉnh không nuôi, trồng mua bán, phóng sinh các loài ngoại lai xâm hại;

không mua các cá thể chim để phón sinh vì đây là hành vi tiếp tay cho các hoạt

động săn, bẫy chim hoang dã trái phép.

  - Tuyên truyền, giới thiệu, nhân rộng các mô hình, xu hướng sản xuất xanh,

tiêu dùng xanh tới cán bộ, đảng viên, người lao động và nhân dân trong tỉnh nhằm

2

khơi dậy, thúc đẩy, lan tỏa ý thức bảo vệ môi trường, bảo vệ động vật, thực vật

hoang dã trong toàn xã hội.

Trên đây là Công văn chỉ đạo tuyên truyền, phổ biến công tác bảo tồn đa

dạng sinh học và bảo vệ các loài hoang dã, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đề

nghị các cấp ủy, tổ chức cơ sở đảng trực thuộc kịp thời triển khai thực hiện, báo

cáo kết quả về Đảng ủy Khối trong các báo cáo định kỳ.

Nơi nhận:
- Thường trực tỉnh ủy (b/c),

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c),
- UVBTV Đảng ủy Khối (chỉ đạo),
- Như kính gửi (th/hiện),
- Lưu Đảng ủy Khối (NTX).

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Trần Văn Tám

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-03T16:18:01+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Trần Văn Tám<tvtam/dukdnghiep/tuvungtau/dcs/vn@dukdnghiep> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-03T16:18:19+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Đảng ủy Khối Cơ quan và Doanh nghiệp<danguycqt@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!